
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 952,955 950,213 2,742

1.교직원보수 926,653 924,911 1,742

1.사립학교 교원보수 796,465 797,309 -844

1.기본급 515,434 515,051 383

1.봉급 515,434 515,051 383
교원 기본급(03월) : 경정(42,376,500원*1

월)-기정(42,464,000원)=
-87,000

교원 기본급(04월) : 경정(42,510,000원*1

월)-기정(42,598,000원)=
-88,000

교원 기본급(05~07월) : 경정(42,718,010

원*3월-1,000원)-기정(128,014,000원)=
140,000

교원 기본급(08~12월) : 경정(42,844,400

원*5월)-기정(213,989,000원)=
233,000

교원 기본급(1월) : 경정(43,943,500원*1

월)-기정(43,896,000원)=
48,000

교원 기본급(2월) : 경정(44,226,250원*1

월)-기정(44,090,000원)=
137,000

2.정액수당 212,890 214,117 -1,227

1.정근수당 54,611 54,564 47
교원 정근수당(1월) : 경정(21,971,720원

*1월)-기정(21,948,000원)=
24,000

교원 정근수당(7월) : 경정(21,359,000원

*1월)-기정(21,336,000원)=
23,000

2.성과상여금 40,816 42,200 -1,384
교원 성과상여금 : 경정(40,816,000원*1

교)-기정(42,200,000원)=
-1,384,000

3.가족수당 4,920 4,920 0

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 27,000 27,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,200 1,200 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,680 4,680 0

9.관리업무수당 4,980 4,980 0

10.정액급식비 15,120 15,120 0

11.명절휴가비 52,243 52,133 110
교원 명절휴가비(추석) : 경정(25,706,640

원*1월)-기정(25,679,000원)=
28,000

교원 명절휴가비(설) : 경정(26,535,700원

*1월)-기정(26,454,000원)=
82,000

12.직급보조비 4,800 4,800 0

3.초과근무수당 13,181 13,181 0

1.시간외근무수당 13,181 13,181 0

4.부담금 54,960 54,960 0
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1.교직원법정부담금 54,960 54,960 0

2.사립학교 직원보수 130,188 127,602 2,586

1.기본급 72,946 72,946 0

1.봉급 72,946 72,946 0

2.정액수당 36,502 33,916 2,586

1.정근수당 6,970 6,970 0

2.성과상여금 6,278 6,278 0

3.대우공무원수당 1,824 1,824 0

4.가족수당 4,680 4,680 0

5.정액급식비 3,360 3,360 0

6.명절휴가비 7,384 7,384 0

7.연가보상비 1,746 1,680 66
행정직원 연가보상비 : 경정(438,680원*2

명*1월)-기정(811,360원)=
66,000

8.직급보조비 4,260 1,740 2,520
행정직원 직급보조비 : 경정(355,000원*12

월)-기정(1,740,000원)=
2,520,000

3.초과근무수당 5,356 5,356 0

1.시간외근무수당 5,356 5,356 0

4.부담금 15,384 15,384 0

1.교직원법정부담금 15,384 15,384 0

2.기타 교직원보수 7,200 7,200 0

1.기타수당 7,200 7,200 0

1.교원연구비 6,480 6,480 0

1.기타수당 6,480 6,480 0

2.제수당 720 720 0

1.기타수당 720 720 0

3.교직원 복지 및 역량강화 19,102 18,102 1,000

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,000 1,000 0
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2.교직원복지 17,102 16,102 1,000

1.퇴임식,스승의날행사 860 860 0

1.교직원복지비 860 860 0

2.교직원포상 1,000 0 1,000

1.교직원복지비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)제52회 전국소년체전 지도자 포상금

 : 경정(1,000,000원*1교)-기정(0원)=
1,000,000

3.교직원맞춤형복지비 15,242 15,242 0

1.맞춤형복지비 15,242 15,242 0

2.학생복지/교육격차 해소 75,919 76,148 -229

1.급식 관리 50,192 49,529 663

1.학교급식운영 50,192 49,529 663

1.우유급식비 663 0 663

1.우유급식비 663 0 663
(성립전_2추)학생 우유급식비 : 경정(480

원*12명*115개)-기정(0원)=
663,000

2.비조리교급식비 49,529 49,529 0

1.전출금 49,529 49,529 0

2.보건관리 15,258 13,508 1,750

1.학생및교직원보건안전관리 9,918 8,168 1,750

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 750 900 -150

1.학생복지비 750 900 -150
1학년 건강검사 : 경정(30,000원*13명

-4,000원)-기정(600,000원)=
-214,000

2,3학년 소변검사 : 경정(2,500원*11명)-

기정(100,000원)=
-72,000

2,3학년 구강검사 : 경정(200,000원

+136,000원)-기정(200,000원)=
136,000

3.보건실운영 8,968 7,068 1,900

1.기간제근로자인건비 3,128 3,128 0

2.운영수당 600 600 0

3.학생복지비 800 1,900 -1,100
손소독제외 6종 구입 : 경정(0원)-기정

(1,100,000원)=
-1,100,000

4.비품구입비 4,440 1,440 3,000
(성립전_2추)심폐소생술 실습교구구입비 :

 경정(3,000,000원*1교)-기정(0원)=
3,000,000

2.학교환경위생관리 5,340 5,340 0
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1.먹는물관리 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

3.교육격차 해소 5,100 5,100 0

1.기타 교육격차해소 지원 5,100 5,100 0

1.기타 교육격차해소 지원 5,100 5,100 0

1.학생복지비 5,100 5,100 0

4.학생복지 5,369 8,011 -2,642

1.교육복지우선 2,200 2,200 0

1.교육복지사업 운영비 2,200 2,200 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 1,640 1,640 0

2.학생복지운영 3,169 5,811 -2,642

1.졸업앨범제작 0 1,400 -1,400

1.교육운영비 0 1,400 -1,400
졸업앨범제작 : 경정(0원)-기정(1,400,000

원)=
-1,400,000

2.학생교과서구입 3,169 4,411 -1,242

1.교육운영비 3,169 4,411 -1,242
교과용도서 구입비 : 경정(3,168,460원*1

교)-기정(4,411,000원)=
-1,242,000

3.기본적 교육활동 70,460 60,688 9,772

1.교과 활동 14,800 14,408 392

1.교과활동지원 1,750 2,758 -1,008

1.교사용교과서(지도서)구입 0 1,008 -1,008

1.교육운영비 0 1,008 -1,008
교사용지도서 : 경정(0원)-기정(1,008,000

원)=
-1,008,000

2.기초학력지도 1,750 1,750 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.국어 교과활동 450 450 0

송현승 2023년 08월 22일 12시 17분 00초 4 전라북도교육청 만경중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.사회 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 600 600 0

4.수학 교과활동 750 750 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

5.과학 교과활동 2,400 2,500 -100

1.교과운영 2,400 2,500 -100

1.교육운영비 2,400 2,500 -100
현미경외 기구수리비 : 경정(0원)-기정

(100,000원)=
-100,000

6.체육 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 400 400 0

7.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 1,950 450 1,500

1.교과운영 1,950 450 1,500

1.교육운영비 750 450 300
(성립전_2추)중등 외국어학습프로그램 교구구입

비 : 경정(100,000원*3종*1회)-기정(0원)=
300,000

2.도서구입비 600 0 600
(성립전_2추)중등 외국어학습프로그램 도서구입

비 : 경정(15,000원*40권)-기정(0원)=
600,000

3.기타자산취득비 600 0 600
(성립전_2추)중등 외국어학습프로그램 프로그램 

구입비 : 경정(10,000원*5종*12회)-기정(0원)=
600,000

9.선택 교과활동 4,800 4,800 0

1.교과운영 2,000 2,000 0
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1.운영수당 600 0 600
정보화연수 강사비 : 경정(150,000원*2명

*2회)-기정(0원)= =
600,000

2.교육운영비 1,400 2,000 -600
정보과 수업용품 : 경정(100,000원*14종)-

기정(2,000,000원)=
-600,000

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.기타교과운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 440 0 440
학교자율선택교과 강사비 : 경정(110,000

원*2명*2회)-기정(0원)=
440,000

2.교육운영비 2,060 2,500 -440
학교자율선택과제 : 경정(2,060,000원*1

교)-기정(2,500,000원)=
-440,000

2.창의적 체험활동 51,720 42,340 9,380

1.자율활동 3,750 4,250 -500

1.학생회활동지원 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.체육대회 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
체육대회 운영비 : 경정(0원)-기정

(500,000원)=
-500,000

2.현장체험학습활동 18,450 18,450 0

1.수학여행 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

2.현장학습 14,200 14,200 0

1.교육운영비 14,200 14,200 0

3.동아리활동 22,840 14,360 8,480

1.동아리활동 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학생복지비 320 320 0

2.학교스포츠클럽활동 18,920 10,440 8,480

1.운영수당 1,960 980 980
(성립전_2추)토요스포츠 강사비 : 경정

(1,820,000원*1교)-기정(840,000원)=
980,000

2.교육운영비 16,212 9,112 7,100
(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 경

정(900,000원*1교)-기정(0원)=
900,000

(성립전_2추)제52회 전국소년체전 훈련비 및 단

복비 : 경정(1,200,000원*1교)-기정(0원)=
1,200,000
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(성립전_2추)제52회 전국소년체전 대표선수 참가

비 : 경정(1,000,000원*1교)-기정(0원)=
1,000,000

(성립전_2추)제52회 전국소년체전 학교포

상금 : 경정(4,000,000원*1교)-기정(0원)=
4,000,000

3.학생복지비 400 0 400
(성립전_2추)제52회 전국소년체전 학생포

상금 : 경정(200,000원*2명)-기정(0원)=
400,000

4.목적사업업무추진비 348 348 0

4.진로활동 6,680 5,280 1,400

1.진로체험활동 6,680 5,280 1,400

1.교육운영비 6,680 5,280 1,400
제과제빵 실습재료비 : 경정(200,000원*14

회)-기정(1,000,000원)=
1,800,000

바리스타 실습재료비 : 경정(100,000원*6

월)-기정(1,000,000원)=
-400,000

3.자유학기(년) 활동 3,940 3,940 0

1.자유학기(년)제활동 3,940 3,940 0

1.진로탐색활동 3,940 3,940 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 2,530 2,530 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

4.선택적 교육활동 27,529 9,060 18,469

1.방과후학교 운영 4,800 2,880 1,920

1.방과후학교운영 4,800 2,880 1,920

1.교과프로그램 4,800 2,880 1,920

1.운영수당 4,600 2,680 1,920
(성립전_2추)방과후학교 강사비 : 경정(37,000원

*89시간+11,000원)-기정(1,384,000원)=
1,920,000

2.교육운영비 200 200 0

2.국제교육 5,400 400 5,000

1.국제교육운영 5,400 400 5,000

1.자매결연학교교류 5,400 400 5,000

1.교육운영비 4,900 400 4,500
(성립전_2추)국제교류수업 운영비 : 경정

(4,500,000원*1교)-기정(0원)=
4,500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)국제교류 협의회비 : 경정

(250,000원*2회)-기정(0원)=
500,000

3.독서활동 5,780 5,780 0

1.독서활동운영 5,780 5,780 0

1.도서구입 5,480 5,480 0
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1.도서구입비 5,480 5,480 0

2.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.교기육성 11,549 0 11,549

1.교기운영 11,549 0 11,549

1.탁구부운영 11,549 0 11,549

1.운영수당 6,549 0 6,549
(성립전_2추)학교운동부(탁구) 강사비 : 

경정(37,000원*177시간)-기정(0원)=
6,549,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)학교운동부 창단지원금 : 경

정(5,000,000원*1교)-기정(0원)=
5,000,000

5.교육활동 지원 284,340 93,570 190,770

1.교무업무 운영 39,863 39,863 0

1.교무학사운영 39,863 39,863 0

1.교무실무사인건비 34,428 34,428 0

1.공무직인건비 31,124 31,124 0

2.일반수용비 40 40 0

3.공무직법정부담금 3,264 3,264 0

2.교무학사운영 1,135 1,135 0

1.교육운영비 1,135 1,135 0

3.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 9,013 4,820 4,193

1.[국고]학생생활상담지도 7,513 2,700 4,813

1.[국고]학생생활지도 운영 700 700 0

1.운영수당 210 210 0
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2.교육운영비 490 490 0

2.상담실운영비 2,750 2,000 750

1.운영수당 630 0 630
(성립전_2추)중학교 노동인권교육 강사비

 : 경정(210,000원*3명*1회)-기정(0원)=
630,000

2.교육운영비 2,070 1,950 120
(성립전_2추)중학교 노동인권교육 운영비

 : 경정(40,000원*3학급)-기정(0원)=
120,000

3.목적사업업무추진비 50 50 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비4,063 0 4,063

1.교육운영비 3,863 0 3,863
(성립전_2추)학업중단예방중점학교 운영비

 : 경정(3,862,500원*1회)-기정(0원)=
3,863,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)학업중단예방중점학교 협의회

비 : 경정(100,000원*2회)-기정(0원)=
200,000

2.학교폭력예방 1,500 2,000 -500

1.학교폭력관련연수지원 1,500 2,000 -500

1.운영수당 500 1,000 -500
강사비 : 경정(100,000원*2명*3회-100,000

원)-기정(1,000,000원)=
-500,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 0 120 -120

1.소방훈련 0 60 -60

1.일반수용비 0 60 -60 프랑카드 : 경정(0원)-기정(60,000원)= -60,000

2.재난대응훈련 0 60 -60

1.일반수용비 0 60 -60 프랑카드 : 경정(0원)-기정(60,000원)= -60,000

3.연구학교 운영 14,080 14,080 0

1.연구학교운영 14,080 14,080 0

1.교육지원청지정 14,080 14,080 0

1.일반수용비 580 580 0

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.교육운영비 10,750 10,875 -125
김제교육협력지구(역사문화탐방) 체험비 : 경정

(2,250,000원*1교)-기정(2,375,000원)=
-125,000

4.목적사업업무추진비 350 225 125
김제교육협력지구(역사문화탐방) 협의회비

 : 경정(125,000원*2회)-기정(125,000원)=
125,000

4.학습지원실 운영 2,724 5,120 -2,396

1.정보화실운영 2,724 5,120 -2,396

1.정보화업무 운영 2,724 5,120 -2,396

1.교육운영비 2,530 4,620 -2,090
컴퓨터 용품 구입비 : 경정(50,000원*4종

-40,000원)-기정(1,250,000원)=
-1,090,000
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IT기기 수리비 : 경정(0원)-기정

(1,000,000원)=
-1,000,000

2.기타자산취득비 194 500 -306
업무용 소프트웨어구입비 : 경정(194,000

원*1년)-기정(500,000원)=
-306,000

5.교육여건 개선 218,660 29,687 188,973

1.교육환경개선 218,660 29,687 188,973

1.PC구입 1,396 5,000 -3,604

1.비품구입비 1,396 5,000 -3,604
PC 구입비 : 경정(0원)-기정(1,050,000

원)=
-1,050,000

PC 부품등 구입비 : 경정(300,000원*4종

+196,000원)-기정(3,950,000원)=
-2,554,000

2.교실환경개선 217,264 24,687 192,577

1.시설비 193,300 20,000 173,300
조경등 시설 보수비 : 경정(500,000원*82

식)-기정(20,000,000원)=
21,000,000

(성립전_2추)수학교육환경개선(상상쉼터)사업비

 : 경정(20,000,000원*1교)-기정(0원)=
20,000,000

(성립전_2추)교수학습환경개선사업비 : 경

정(20,000,000원*1교)-기정(0원)=
20,000,000

(성립전_2추)옥상방수 시설사업비 : 경정

(112,300,000원*1교)-기정(0원)=
112,300,000

2.비품구입비 23,964 4,687 19,277
캐비넷등 비품구입비 : 경정(500,000원*13

조+89,000원)-기정(4,687,000원)=
1,902,000

(성립전_2추)교육비특별회계 여건개선사업

비 : 경정(7,375,000원*1교)-기정(0원)=
7,375,000

(성립전_2추)스마트칠판 구입비 : 경정

(10,000,000원*1교)-기정(0원)=
10,000,000

6.학교 일반운영 75,335 80,576 -5,241

1.학교기관 운영 22,995 22,345 650

1.부서기본운영 22,995 22,345 650

1.교장실운영 5,400 4,600 800

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 1,400 600 800
교장 관내외출장여비 : 경정(20,000원*70

회)-기정(600,000원)=
800,000

3.일반업무추진비 900 900 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,635 11,785 -150

1.일반수용비 7,795 7,945 -150
프린터 및 복합기 토너 : 경정(200,000원

*18개)-기정(2,000,000원)=
1,600,000

복사용지 및 사무용품 : 경정(50,000원*25

종)-기정(2,000,000원)=
-750,000

프린터외 사무기기 부품 교체 : 경정

(250,000원*4대)-기정(2,000,000원)=
-1,000,000

2.여비 2,000 2,000 0
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3.일반업무추진비 1,840 1,840 0

3.교무부운영 5,960 5,960 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 4,400 4,400 0

3.일반업무추진비 960 960 0

2.시설 장비 유지 50,620 56,511 -5,891

1.학교시설장비유지 50,620 56,511 -5,891

1.공공요금및제세공과금 20,441 20,441 0

1.전기요금 11,760 11,760 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 5,681 5,681 0

2.연료비 898 898 0

1.연료비 898 898 0

3.시설관리용역 7,371 7,371 0

1.일반수용비 7,371 7,371 0

4.시설일반관리 11,610 16,001 -4,391

1.기간제근로자인건비 3,200 6,400 -3,200
보통인부인건비 : 경정(80,000원*10명*4

일)-기정(6,400,000원)=
-3,200,000

2.일반수용비 7,610 8,801 -1,191
쓰레기봉투 : 경정(0원)-기정(1,191,000

원)=
-1,191,000

3.교직원복지비 800 800 0

5.화장실관리 6,100 7,600 -1,500

1.일반수용비 6,100 7,600 -1,500
화장실 소모품구입비 : 경정(50,000원*10

개)-기정(2,000,000원)=
-1,500,000

6.당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.학교운영 협력 1,720 1,720 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 500 500 0
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2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.학부모회운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 800 -800

1.예비비 0 800 -800

1.예비비 0 800 -800

1.예비비 0 800 -800

1.예비비 0 800 -800 예비비 : 경정(0원)-기정(800,000원)= -800,000

세출합계 1,486,538 1,271,055 215,483
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